
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti životního prostředí

 

114/1992 Sb. - Zákon o ochraně přírody a krajiny - účinnost od 1.1.2022

 

Přestupky fyzických osob

§87/1 - Fyzická osoba

§87/2 - Fyzická osoba

§87/3 - Fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§88/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§88/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§87/1

a) nedovoleně mění či ruší dochovaný stav
přírody ve zvláště chráněném území nebo
nedovoleně mění dochovaný stav památného
stromu

  10 000

b) nedovoleně zasahuje do přirozeného vývoje
zvláště chráněných druhů rostlin 10 000

c) zraňuje, chová bez povolení zvláště
chráněné živočichy nebo ptáky nebo jinak
nedovoleně zasahuje do jejich přirozeného
vývoje

10 000

d) neumožní osobám oprávněným podle §62
nebo §68 odst. 4 a §81 vstup na pozemky, které
vlastní nebo užívá

10 000

e) nesplní ohlašovací povinnost určenou tímto
zákonem 10 000

f) vykonává činnost zakázanou v ochranném
pásmu určeném k zabezpečení zvláště
chráněných částí přírody

10 000

g) neprovede uloženou náhradní výsadbu
dřevin podle §9 10 000

h) nedodržuje omezení nebo zákaz vstupu
vyhlášený podle §64 10 000

i) nesplní některou z povinností k
paleontologickému nálezu podle §11 odst. 1 10 000

j) vysazuje či vysévá uměle vypěstované zvláště
chráněné rostliny nebo vypouští zvláště
chráněné živočichy narozené a odchované v
zajetí do volné přírody bez souhlasu orgánu
ochrany přírody

10 000

k) nevede řádně záznamy o chovu zvláště
chráněných živočichů nebo ptáků či pěstování
zvláště chráněných rostlin

10 000

l) nesplní povinnost nezaměnitelného označení
zvláště chráněného živočicha nebo ptáka,
nepožádá ve stanovených lhůtách o vydání
osvědčení nebo osvědčení ve stanovené lhůtě
neodevzdá příslušnému orgánu ochrany
přírody

10 000

m) zavleče, vysadí nebo šíří invazní nepůvodní
druh na unijním seznamu 10 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/73352
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221822
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221791
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221797
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221727
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221793
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221729


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

Subjekt: Fyzická osoba

§87/2

a) zničí součást přírody ve zvláště chráněném
území nebo zničí zařízení určená k ochraně,
označení a vybavení zvláště chráněného území

  20 000

b) zničí zvláště chráněné rostliny zařazené do
kategorie ohrožených buď přímo nebo způsobí
jejich úhyn nedovoleným zásahem do jejich
životního prostředí

20 000

c) usmrcuje ptáky s výjimkou těch, kteří mohou
být loveni, nebo zvláště chráněné živočichy
zařazené do kategorie ohrožených přímo nebo
způsobí jejich úhyn nedovoleným zásahem do
jejich životního prostředí nebo chytá zvláště
chráněné živočichy

20 000

d) ohrožuje nad nezbytnou míru zvláště
chráněné části přírody při zásazích proti
škůdcům, rostlinným chorobám, plevelům a při
hygienických opatřeních

20 000

e) poškodí nebo bez povolení pokácí dřevinu
rostoucí mimo les 20 000

f) provádí škodlivý zásah do významného
krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany
přírody

20 000

g) poškozuje nebo ničí jeskyni nebo její
součást, nebo porušuje jiné povinnosti
stanovené k ochraně jeskyní podle §10

20 000

h) naruší krajinný ráz nesplněním povinnosti
podle §12 odst. 2 20 000

i) porušuje ustanovení návštěvního řádu
národního parku vydaného podle §19 20 000

j) úmyslně rozšíří do krajiny jedince
nepůvodního druhu nebo křížence bez povolení
orgánu ochrany přírody podle §5 odst. 4 nebo 5
nebo v rozporu s ním

20 000

k) neprovede opatření proti nepříznivým
účinkům uložená rozhodnutím vydaným na
základě §13c odst. 1

20 000

l) provede přesun bez povolení orgánu ochrany
přírody nebo v rozporu s ním 20 000

m) v případě nepředvídané události s
nepříznivými účinky na životní prostředí nebo
na původní populace nepostupuje podle
pohotovostního plánu vypracovaného podle čl.
17 nařízení Rady (ES) č. 708/2007

20 000

Subjekt: Fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221822
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221728
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221730
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221737
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221721
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup985168
https://www.novyepis.cz/clanek/372346


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

§87/3

a) poškodí nebo zničí památný strom nebo zvláště
chráněné území či jeho část   100 000

b) usmrtí zvláště chráněného živočicha kriticky nebo
silně ohroženého druhu nebo způsobí jeho úhyn
zásahem do jeho životního prostředí

100 000

c) zničí zvláště chráněnou rostlinu kriticky nebo silně
ohroženého druhu nebo způsobí její úhyn zásahem do
jejího životního prostředí

100 000

d) pokácí bez povolení nebo závažně poškodí skupinu
dřevin rostoucích mimo les 100 000

e) neuvede poškozenou část přírody chráněnou dle
tohoto zákona do původního stavu nebo nesplní
opatření k nápravě tohoto stavu podle §86 či
přiměřená náhradní opatření podle §67 odst. 4

100 000

f) nesplní povinnost vlastníka či nájemce pozemku
zdržet se negativních zásahů na pozemcích
připravovaných k vyhlášení zvláštní ochrany podle §40
odst. 5

100 000

g) nepostupuje tak, aby nedocházelo k nadměrnému
úhynu rostlin a živočichů podle §5 odst. 3 100 000

h) nedodržuje omezení či zákaz činnosti vyslovený
podle §66 100 000

i) nedovoleně obchoduje s jedinci druhů, jejichž
obchod je omezen nebo zakázán podle mezinárodních
úmluv, nebo nedovoleně vyváží zvláště chráněné
nerosty; je-li naplněna skutková podstata přestupku
podle zvláštníhopředpisu52), toto ustanovení se
nepoužije

100 000

j) nedovoleně sbírá nebo poškozuje zvláště chráněné
nerosty 100 000

k) porušuje podmínky stanovené k ochraně přechodně
chráněných ploch (§13) 100 000

l) neplní podmínky výjimky udělené podle §43 a 56
nebo podmínky souhlasu podle §44 a 57 100 000

m) závažně poškodí nebo zničí významný krajinný
prvek 100 000

n) vykonává ve zvláště chráněném území, označeném
smluvně chráněném území, evropsky významné
lokalitě nebo ptačí oblasti činnost zakázanou nebo
vykonává činnost, pro kterou je vyžadován souhlas
orgánu ochrany přírody, bez tohoto souhlasu

100 000

o) neprokáže předepsaným způsobem původ ptáka
nebo původ zvláště chráněné rostliny nebo živočicha
nebo rostliny a živočicha chráněného podle
mezinárodní úmluvy, popřípadě zvláštního právního
předpisu52), popřípadě jinak poruší povinnost nebo
zákaz stanovený v §54

100 000

p) úmyslně poruší některý ze zákazů podle čl. 7 odst. 1
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.
1143/2014

100 000

q) poruší podmínky povolení k využívání invazního
nepůvodního druhu na unijním seznamu nebo
nepostupuje podle pohotovostního plánu v případě
úniku nebo rozšíření invazního nepůvodního druhu na
unijním seznamu v rozporu s čl. 8 odst. 2 nebo 3
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.
1143/2014

100 000

r) poruší omezení stanovené nařízením vlády
podle §13e odst. 1 100 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221822
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221821
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221796
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221758
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221721
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221795
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221893
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221731
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221762
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221784
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221763
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221785
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221893
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221782
https://www.novyepis.cz/clanek/368131
https://www.novyepis.cz/clanek/368131
https://www.novyepis.cz/clanek/368131
https://www.novyepis.cz/clanek/368131
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup985170


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§88/1

a) poškodí součást přírody ve zvláště
chráněném území, nedovoleně změní nebo
ohrožuje jeho dochovaný stav

  1 000 000

b) poškodí nebo zničí památný strom 1 000 000
c) poškodí nebo zničí bez povolení dřevinu nebo
skupinu dřevin rostoucích mimo les 1 000 000

d) nedovoleně zasahuje do přirozeného vývoje
zvláště chráněných druhů rostlin 1 000 000

e) usmrcuje nebo chová ptáky s výjimkou těch,
kteří mohou být loveni, nebo zvláště chráněné
živočichy bez povolení, anebo jinak nedovoleně
zasahuje do jejich přirozeného vývoje

1 000 000

f) vykonává činnost zakázanou v ochranném
pásmu určeném k zabezpečení zvláště
chráněných částí přírody

1 000 000

g) neumožní osobám oprávněným podle §62
nebo §68 odst. 4 a §81 vstup na pozemky, které
vlastní nebo užívá

1 000 000

h) nesplní ohlašovací povinnost podle tohoto
zákona nebo nesplní povinnost náhradní
výsadby podle §9

1 000 000

i) provádí škodlivý zásah do významného
krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany
přírody

1 000 000

j) porušuje podmínky stanovené k ochraně
přechodně chráněných ploch 1 000 000

k) nedodržuje omezení nebo zákaz vstupu
vyhlášený podle §64 nebo porušuje ustanovení
návštěvního řádu národního parku

1 000 000

l) poškozuje nebo ničí jeskyni nebo její součást
nebo porušuje jiné povinnosti stanovené k
ochraně jeskyní podle §10

1 000 000

m) nesplní některou z povinností k
paleontologickému nálezu podle §11 odst. 1 1 000 000

n) vysazuje či vysévá uměle vypěstované zvláště
chráněné rostliny nebo vypouští zvláště
chráněné živočichy narozené a odchované v
zajetí do volné přírody bez souhlasu orgánu
ochrany přírody

1 000 000

o) rozšíří do krajiny jedince nepůvodního druhu
nebo křížence bez povolení orgánu ochrany
přírody podle §5 odst. 4 nebo 5 nebo v rozporu
s ním

1 000 000

p) neprovede opatření proti nepříznivým
účinkům uložená rozhodnutím vydaným na
základě §13c odst. 1

1 000 000

q) provede přesun bez povolení orgánu ochrany
přírody nebo v rozporu s ním 1 000 000

r) v případě nepředvídané události s
nepříznivými účinky na životní prostředí nebo
na původní populace nepostupuje podle
pohotovostního plánu vypracovaného podle čl.
17 nařízení Rady (ES) č. 708/2007

1 000 000

s) zavleče, vysadí nebo šíří invazní nepůvodní
druh na unijním seznamu 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221823
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221791
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221797
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221814
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221727
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221793
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221728
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221729
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221721
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup985168
https://www.novyepis.cz/clanek/372346


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS



www.novyepis.cz 30.04.2025

6

§88/2

a) naruší krajinný ráz nesplněním povinností podle §12
odst. 2   2 000 000

b) závažně poškodí nebo zničí významný krajinný prvek 2 000 000
c) zničí součást přírody ve zvláště chráněném území nebo
zničí zařízení určená k ochraně, označení a vybavení
zvláště chráněného území

2 000 000

d) zničí jedince zvláště chráněného druhu rostlin buď
přímo nebo nedovoleným zásahem do jejich prostředí 2 000 000

e) usmrcuje zvláště chráněné živočichy přímo nebo
způsobí jejich úhyn nedovoleným zásahem do jejich
prostředí

2 000 000

f) ohrožuje nad nezbytnou míru zvláště chráněné části
přírody při zásazích proti škůdcům, rostlinným chorobám,
plevelům a při hygienických opatřeních

2 000 000

g) neuvede poškozenou část přírody chráněnou podle
tohoto zákona do původního stavu nebo nesplní opatření k
nápravě podle §86 či přiměřená náhradní opatření podle
§67 odst. 4

2 000 000

h) nesplní povinnosti vlastníka či nájemce pozemku zdržet
se negativních zásahů na pozemcích připravovaných k
vyhlášení zvláštní ochrany podle §40 odst. 5

2 000 000

i) nepostupuje tak, aby nedocházelo k nadbytečnému
úhynu rostlin a živočichů podle §5 odst. 3, nedovoleně
sbírá nebo poškozuje zvlášť chráněné nerosty

2 000 000

j) nedodržuje omezení či zákaz činnosti vyslovené podle
§66 2 000 000

k) nedovoleně obchoduje s jedinci druhů, jejichž obchod je
omezen nebo zakázán podle mezinárodních úmluv, nebo
nedovoleně vyváží zvláště chráněné nerosty; je-li naplněna
skutková podstata přestupku podle zvláštního předpisu,52)

toto ustanovení se nepoužije

2 000 000

l) nezajistí ochranu paleontologického nálezu před
zničením, poškozením nebo odcizením podle §11 2 000 000

m) překročí nezbytně nutnou míru při poškozování obecně
či zvláště chráněných částí přírody na územích sloužících
zájmům obrany státu podle §90 odst. 2

2 000 000

n) vykonává ve zvláště chráněném území, označeném
smluvně chráněném území, evropsky významné lokalitě
nebo ptačí oblasti činnost zakázanou nebo vykonává
činnost, pro kterou je vyžadován souhlas orgánu ochrany
přírody, bez tohoto souhlasu

2 000 000

o) neprokáže předepsaným způsobem původ ptáka nebo
původ zvláště chráněné rostliny nebo živočicha nebo
rostliny a živočicha chráněného podle mezinárodní
úmluvy, popřípadě zvláštního právního předpisu52),
popřípadě jinak poruší povinnost nebo zákaz stanovený v
§54

2 000 000

p) neplní podmínky výjimky udělené podle §43 a 56 nebo
podmínky souhlasu podle §44 a 57 2 000 000

q) poruší některý ze zákazů podle čl. 7 odst. 1 nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014 2 000 000

r) poruší podmínky povolení k využívání invazního
nepůvodního druhu na unijním seznamu nebo nepostupuje
podle pohotovostního plánu v případě úniku nebo rozšíření
invazního nepůvodního druhu na unijním seznamu v
rozporu s čl. 8 odst. 2 nebo 3 nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) č. 1143/2014

2 000 000

s) poruší omezení stanovené nařízením vlády
podle §13e odst. 1 2 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221823
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221730
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221821
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221796
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221758
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221721
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221795
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221893
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221729
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221826
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221893
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221782
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221762
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221784
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221763
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221785
https://www.novyepis.cz/clanek/368131
https://www.novyepis.cz/clanek/368131
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup985170

	paragraphsGroup802670
	paragraphsGroup802671
	paragraphsGroup802672
	paragraphsGroup802673
	paragraphsGroup802674
	paragraphsGroup802675

